실적은 지난해 높은 기저를 감안할 경우 매출액 감소는 어느 정도 이

해할 수 있는 부분이지만, 이를 제외하더라도 부정적으로 평가한다. 그

러한 이유는 1) 오프라인 기존점 성장률의 하락폭이 산업대비(오프라

인 기준) 더욱 컸고, 2) 영업이익의 경우 마진율 하락 및 온라인 비중

증가를 감안하더라도 감소폭이 상당하였기 때문이다. 이는 결국 오프

라인 플랫폼의 경쟁력 하락과 지난해 효율적인 비용 통제를 진행했음

에도 불구하고 최적화된 구조는 아니라는 것을 반증한다.

오프라인 하락은 왜 더욱 가파르게 나타났을까?

오프라인 부진은 동사만의 문제는 아니다. 대형마트 및 백화점 그리고

기타 판매점도 부진한 것으로 파악된다. 올해 상반기 상대적으로 제조

업체 직영매장 판매량은 증가했을 가능성이 높다. 그렇게 보는 이유는

제조사 가전판매 매출액이 견조하게 성장하였기 때문이다. 특히, 주목

되는 부분은 프리미엄급 브랜드 제품군 판매가 전체적인 실적을 견인

하였다는 점이다. 최근 소비자들은 프리미엄가전을 선호하는 경향이

확대되고 있다. 그 중 단순 가전이 아닌 공간인테리어 가전에 대한 선

호도가 높아지고 있는 추세로 판단한다. 즉, 가전과 디자인 베이스가

결합된 소비행태가 확산되는 것이다. 이러한 과정에서 ▶ 단일품목 위

주, ▶ 가격 경쟁력을 기반으로 한 유통망 선호도는 하락할 가능성이

높다. 현 시점에서 동 현상을 추세적이다라고 단정짓기는 어렵다. 하지

만, 소비자들의 구매 선호도가 전환되고 있다는 점과 양판점 경쟁력이

약화되고 있다는 점은 점검해 볼 필요가 있다는 생각이다.

투자의견 BUY, 목표주가 4만원 제시

투자의견 Buy와 목표주가 4만원을 제시한다. 3분기 일시적으로 실적

성장이 재개될 수 있지만, 구조적인 현상은 아니라 판단한다. 오히려

오프라인 점유율 감소에 대해 고민을 해봐야 할 시점이다.

0

50

100

150

0

20,000

40,000

60,000

20/08 20/11 21/02 21/05 21/08

(pt)(원)

롯데하이마트

KOSPI지수대비

롯데하이마트 (071840) [한화리서치]

2

[표1] 롯데하이마트 실적 추정치 변화  (단위: 십억 원, %, %p)

구분
당사 추정치 변경전 당사 추정치 변경후 추정치 변경후 차이

2021E 2022E 3Q21E 2021E 2022E 3Q21E 2021E 2022E 3Q21E

매출액 4,096.9  4,137.9  1,063.6  3,970.6  4,139.5  1,081.2  -3.1  0.0  1.7

영업이익 162.5  174.1  51.6  141.6  164.0  70.8  -12.9  -5.8  37.2

영업이익률 4.0  4.2  4.9  3.6  4.0  6.5  -0.4  -0.2  1.7

자료: 롯데하이마트, 한화투자증권 리서치센터

[표2] 롯데하이마트의 분기 및 연간 실적 추이  (단위: 십억 원)

  1Q20 2Q20 3Q20 4Q20 1Q21 2Q21 3Q21E 4Q21E 2020 2021E 2022E

매출액 925.3  1,115.7  1,047.3  963.4  955.9  988.1  1,081.2  945.4  4,051.7  3,970.6  4,139.5

YoY, % -10.8  4.2  6.5  3.0  3.3  -11.4  3.2  -1.9  0.6  -2.0  4.3

매출원가 701.9  824.0  780.9  738.4  732.6  741.2  795.3  723.7  3,045.2  2,992.9  3,123.8

YoY, % -12.1  4.8  7.1  3.7  4.4  -10.0  1.8  -2.0  0.6  -1.7  4.4

매출총이익 223.4  291.7  266.4  225.0  223.3  246.9  285.9  221.7  1,006.5  977.7  1,015.6

YoY, % -6.4  2.5  4.7  0.9  -0.1  -15.4  7.3  -1.4  0.6  -2.9  3.9

매출총이익률, % 24.1  26.1  25.4  23.4  23.4  25.0  26.4  23.5  24.8  24.6  24.5

판매 및 일반관리비 203.9  222.4  210.5  208.4  197.5  213.8  215.0  209.6  845.2  836.0  853.5

YoY, % -4.9  -6.8  -4.8  -3.8  -3.1  -3.9  2.1  0.6  -5.1  -1.1  2.1

인건비 65.8  64.6  65.4  69.5  64.6  61.3  67.2  71.4  265.3  264.5  280.0

판매관리비 59.6  60.5  56.3  57.9  56.4  62.4  58.6  57.2  234.4  234.5  240.7

일반관리비 51.2  52.5  50.8  53.2  49.0  51.7  50.6  53.5  207.7  200.8  199.7

물류원가 27.2  44.8  38.0  27.8  27.5  38.4  38.7  27.5  137.8  132.1  133.1

영업이익 19.5  69.3  55.9  16.6  25.7  33.1  70.9  12.1  161.3  141.8  162.2

YoY, % -19.6  51.1  67.3  162.0  31.8  -52.3  26.8  -27.0  46.8  -12.1  14.4

영업이익률, % 2.1  6.2  5.3  1.7  2.7  3.3  6.6  1.3  4.0  3.6  3.9

자료: 롯데하이마트, 한화투자증권 리서치센터

롯데하이마트 (071840) [한화리서치]

3

 [그림1] 오프라인 가전시장 규모 및 성장률 추이

 자료: 통계청, 한화투자증권 리서치센터

 [그림2] 롯데하이마트 온라인 매출 비중 및 성장률 추이

 자료: 롯데하이마트, 한화투자증권 리서치센터

 [그림3] 주요 가전제품 1대당 가격 동향

 자료: Euromonitor, 한화투자증권 리서치센터

-13.6
-11.7

-15.9

-10.4
-11.3

-5.9

3.5

-8.7
-6.6

-16.1

-20

-15

-10

-5

0

5

10